
Veřejnozdravotní intervence se 
zaměřením na alkohol - možnosti práce
v sociálně vyloučených lokalitách

PhDr. Miroslav Barták, Ph.D. 

Centrum veřejného zdraví se 
zaměřením na alkohol, 1. LF UK a VFN v 
Praze 
ve spolupráci se SZÚ

Praha 21. 6. 2018 Efektivní strategie 
podpory zdraví  VI. SZÚ 

http://www.adiktologie.cz/
http://www.adiktologie.cz/


Obsah prezentace

• Představení Centra veřejného zdraví se zaměřením na alkohol a jeho 
činnosti

• Studium sociální práce a alkohol – přehled vybraných zjištění 

• Veřejnozdravotní intervence a jejich možnosti v práci s lidmi, kteří jsou 
ohroženi sociálním vyloučením 



Projekt Centra veřejného zdraví se zaměřením na alkohol je financován v rámci projektu 
Rozvoj aktivit Centra veřejného zdraví se zaměřením na alkohol Kliniky adiktologie 1. LF UK a 
VFN v Praze a SZÚ. Rozhodnutí č. OZS/45/4141/2018 o poskytnutí účelového neinvestičního 

příspěvku ze státního rozpočtu ČR na rok 2018 přímo řízeným organizacím MZ ČR. 

https://www.lf1.cuni.cz/
https://www.lf1.cuni.cz/
https://www.mzcr.cz/
https://www.mzcr.cz/
http://www.vfn.cz/
http://www.vfn.cz/
http://www.szu.cz/
http://www.szu.cz/
http://www.adiktologie.cz/
http://www.adiktologie.cz/


Představení centra 



Činnost centra





Využití sociálních sítí 

• Jsme aktivní na sociálních síttích

• Základní nástroj komunikace v rámci 
sociálních sítí je Facebook (2017)

• Založení účtu na Twitteru (2017)

• Instagram (2018) 



























Studium sociální práce a alkohol – přehled 
vybraných zjištění autorů KAD

• Studenti oboru sociální práce se s tématem alkoholu setkávají jak v 
rámci svého studia, tak později v praxi. 

• Cílem článku bylo popsat a analyzovat zkušenosti s užíváním alkoholu 
a zkušenosti s problémy, které se vážou na užívání alkoholu, u 
bakalářských studentů oboru sociální práce.

• Výzkum byl naplánován jako výběrové dotazníkové šetření. Dotazník 
obsahoval 27 otázek.

• Výzkumný soubor byl tvořen 302 studenty bakalářských oborů 
sociální práce z univerzit v Ústí nad Labem, Bratislavě a Banské 
Bystrici.



Studium sociální práce a alkohol – přehled 
vybraných zjištění autorů KAD
• První zkušenost s konzumací alkoholu proběhla mezi bakalářskými 

studenty sociální práce nejčastěji mezi 13. a 15. rokem. 

• Zkušenost s první intoxikací se objevila relativně později, mezi 16. a 
18. rokem. Na univerzitě v Ústí nad Labem pilo v posledních třiceti 
dnech takřka 96 % studentů, zatímco v Bratislavě 79,8 % studentů a v 
Banské Bystrici 87,8 % studentů. 

• Nejvíce studentů pilo v posledních 30 dnech víno (75,2 %) 
následované tvrdým alkoholem (55 %). 

• Méně než polovina studentů pila pivo (37,4 %) a tzv. alcopops (24,5 
%). Studenti odpovídali, že alkohol nejčastěji pijí v baru (51,2 %) a 
doma (49,1 %).



Studium sociální práce a alkohol – přehled 
vybraných zjištění autorů KAD
• Problémům, kterým byli studenti vystaveni v souvislosti s užíváním 

alkoholu, dominuje hádka/spor, poškození předmětu nebo oděvu a 
snížená efektivita ve škole nebo v práci. 

• Dále byl mezi 20 až 30 procenty všech studentů zaznamenán výskyt 
problematické sexuální zkušenosti, problémy ve vztazích s přáteli, 
úraz, ztráta peněz a problémy ve vztazích s rodiči.



Studium sociální práce a alkohol – přehled 
vybraných zjištění autorů KAD
• Sociální práce se tématu alkoholu u cílových skupin věnuje od svého 

počátku; později se pozornost obrací také na pití samotných sociálních 
pracovníků, ještě později na zlepšení přípravy studentů v této oblasti.

• Studenti sociální práce se setkávají s tématem spotřeby alkoholu jak v 
rámci své profesní přípravy, tak i v následné práci s cílovými skupinami 
sociální práce. Sami s ní mají také významnou osobní zkušenost.

• Na základě zjištění lze doporučit další rozvoj preventivních opatření u 
studentů oboru sociální práce, a to specificky vzhledem k jejich 
budoucímu povolání a práci s cílovými skupinami problémových 
uživatelů alkoholu.



Veřejnozdravotní intervence a jejich možnosti v 
práci s lidmi, kteří jsou ohroženi sociálním 

vyloučením 





Výzvy veřejnozdravotních intervencí 

• Alkohol jako „lidová“ návyková látka napříč sociálními skupinami… 

• Evidence o spotřebě a vzorcích užívání alkoholu v lokalitách… 

• Mezigenerační přenos…  

• Existující zkušenosti s realizací veřejnozdravotních komponent v rámci 
sociálních projektů… 

• Přístup pomáhajících profesí k alkoholu… 

• Vzdělávání pomáhajících profesí se zaměřením na dlouhodobé 
důsledky užívání alkoholu…

• Prioritizace problémů klientů a pacientů… 



Reference

• Petruželka, B., Barták, M., Rogalewicz, V., Popov, P., Gavurova ́, B., 
Dlouhý, M., Vaska, L., Šavrnochová, M., Čierna, M. (2017). Užívání
alkoholu a s ním spojené problémy mezi studenty oboru sociální 
práce na vybraných univerzitách v České republice a na Slovensku –
pilotní studie rizikových období. Adiktologie, 17(2), 108–117. 

• http://www.health.state.mn.us/divs/opi/cd/phn/docs/0301wheel_m
anual.pdf



Děkuji za pozornost 

miroslav.bartak@lf1.cuni.cz 


